
a
LLl
tí

O ^ N T A t ^

6̂
\
Oc
>
-< C.E. M >  322243

M IN IS T E R IO  D E  

R E L A C IO N E S  E X T E R IO R E S

PR O SEC R ETA R ÍA  DE LA P R E S ID E N C IA  DE LA REPÚBLICA

M ontev ideo , 0 3 OCT. 202*t

VISTO: la Reunión de Jefes N egociadores MERCOSUR-Unión Europea, a rea lizarse e n tre  los días 07 y 09 de 

o c tub re  de 2024  en la c iudad  de Brasilia, República Federa tiva  de B ra s il; -----------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I)  q ue  en ocasión de esta R eunión de Jefes N egociadores MERCOSUR-Unión Europea se 

rea lizará  la eva luac ión  de los avances reg is trados  hasta el m om en to  en los re fe rid o s  g ru p o s  de  tra b a jo , así 

com o se im p a rtirá n  los lineam ien tos  y  a dop ta rán  las de fin ic iones  que  pud ie ran  co rre sp o n d e r con m iras a la 

in m in e n te  conc lus ión  del p ro c e s o ;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

I I )  que en ese m arco ta m b ién  se espera co n tin u a r con tra b a jo s  té cn icos  en para le lo

para c u lm in a r a lgunos  asun tos  p e n d ie n te s ;------------------------------------------------------------------------------------ -------------------------

I I I )  que  se en tiende  p e rtin e n te  la pa rtic ipac ión  de la señora  S ubd irec to ra  G eneral para

A suntos de In te g ra c ió n  y MERCOSUR del M in is te rio  de Relaciones E xteriores, M in is tra  C onsejera  Natalia  

Novoa Pallas, qu ien  se desem peña com o C oord inadora  de  U ruguay en el G rupo de R e lac ionam ien to  E xterno  

del MERCOSUR (GRELEX) y represen ta  a U ruguay en reun iones sobre  los tem as pend ien te s  de  la 

negociac ión  MERCOSUR-Unión Europea a ser d iscu tidos  en la o c a s ió n ;---------------------------------------------------------------

IV ) que  por razones de tras la do  y hora rio  de la reun ión , la señora  M in is tra  Consejera

N ata lia  Novoa Pallas, deberá  p a rtir  de  M on tev ideo  el día 06 de oc tub re  de 2024  para llega r a la c iudad  de 

Brasilia , R epública Federa tiva  de Brasil el m ism o día, deb iendo  pe rno c ta r en d icha c iudad  del 06 al 09 de 

o c tub re  de 2024, em p re nd ien do  desde esa ciudad  su regreso a la República el día 10 de o c tub re  de 2024  y 

a la que  a rriba rá  el m ism o d ía ; ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ---------------

V ) que  el v iá tico  d ia rio  a o to rg a r en la c iudad de Brasilia, República Federa tiva  de  Brasil
es de U$S 181 ,00  (dó la res estadoun idenses c ien to  ochenta  y uno con 0 0 /1 0 0 ) ; ......... .................... ...........................

V I)  que  al no p e rno c ta r la señora M in is tra  C onsejera N ata lia  Novoa Pallas, en la c iudad
de Brasilia, República Federativa de Brasil, el día 10 de o c tub re  de 2024, co rresponde  a b a tir  d icho  v iá tico  

en un 60%  de acue rdo  a lo d ispuesto  por el D ecre to  N° 5 6 /0 02  de fecha  19 de  fe b re ro  de  2002, 

ascend iendo  p o r ta n to  a la sum a de U$S 72 ,00  (dó la res  estadoun idenses se ten ta  y dos con 0 0 /1 0 0 ) ; .............

ATENTO: a lo antes e xpuesto  y a lo es tab lec ido  po r el a rtícu lo  19 de la Ley Nro. 15 .809  de 08 de a bril de 

1986; a rtícu lo  53 de la Ley Nro. 16.170 de 28 de d ic ie m b re  de 1990 en la redacción dada po r el a rtícu lo  49 

de la Ley Nro. 19 .924  de 18 de d ic iem bre  de 2020, a rtícu lo  54 de la Ley Nro. 16 .170  de  28 de d ic ie m b re  de 

1990; a rtícu lo  46 de la Ley N ° 19.924 de 18 de d ic iem bre  de 2020; D ecreto  Nro. 4 0 1 /9 9 1  de  05 de agosto  

de 1991; D ecre to  Nro. 148 /992  de 03 de a bril de  1992; D ecre to  Nro. 5 6 /0 02  de 19 de  fe b re ro  de 2002; 

D ecre to  Nro. 0 7 /0 0 9  de 2 de ene ro  de 2009; D ecre to  Nro. 108 /015  de 07 de abril de  2015 ; D ecre to  Nro. 

2 0 6 /0 1 6  de 4  de ju lio  de 2016; num era l I o de la Resolución del Poder E jecutivo  Nro. 4 2 1 /0 2 0  de I o de  abril 

de  2020, en la redacción dada por la Resolución del Poder E jecutivo  Nro. 2 1 6 /0 2 1 , de  3 de  n ov iem bre  de 
2021;--------------------------------------------- ------ -------------------



LA PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

(en  e je rc ic io  de a tribuc iones  de legadas)

RESUELVE:

I o- Desígnase en M isión O ficia l a la señora S ubd irecto ra  General de la D irección Genera l para A sun tos de 

In te g ra c ió n  y  MERCOSUR del M in is terio  de Relaciones E xteriores, M in istra  Consejera  N atalia  Novoa Pallas 

e n tre  los días 06 y 10 de oc tub re  de 2024, para pa rtic ipa r en la R eunión de  Jefes N egociadores 

MERCOSUR-Unión Europea, a rea lizarse en la c iudad de Brasilia, República Federa tiva  de  B ra s il. -------------------

2°  -  El v iá tico  co rresp on d ie n te  a la señora M in is tra  Consejera Natalia Novoa Pallas, p o r cu a tro  (04 ) días (06 , 

07, 08 y 09 de o c tub re  de 2024), en la c iudad de Brasilia, República Federativa de Brasil, po r un im p o rte  

d ia rio  de U$S 181 ,00  (dó la res  estadoun idenses c ien to  ochenta  y uno con 0 0 /1 0 0 ) y  p o r un (0 1 ) día (10  de 

o c tub re  de 2024) po r un im p o rte  d ia rio  de U$S 72,00  (dó la res estadoun idenses se ten ta  y dos con 0 0 /1 0 0 ) 

en la m ism a c iudad , se a tenderá  con cargo  al G rupo 2, S ubgrupo  23, O b je to  235, P rogram a 480 del Inc iso  

06, M in is te rio  de Relaciones E x te r io re s .-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3o - El p rec io  del pasa je  co rrespond ien te  a la señora M in istra  Consejera Natalia  Novoa Pallas, por el 

tra y e c to  M on tev ideo  /  Brasilia /  M on tev ideo  resu lta rá  del precio  m enor co tizado  en el p roced im ien to  de 

co n tra tac ión  a convocarse a ta les e fectos, cuyo im p o rte  no podrá supe ra r U$S 1264,00 (dó la res 

es tadoun idenses  m il doscientos sesenta y cua tro  con 0 0 /1 0 0 ) y  se abonará con cargo  al G rupo 2, S ubgrupo  

23, O b je to  232, P rogram a 480 del Inc iso  06, M in is terio  de Relaciones E x te r io re s ......................................................

4 o - Los v iá tico s  co rrespond ien tes  se liqu idarán  por el Inc iso  respectivo  y  se abonarán  con el Fondo 

P erm anente  a que  re fie re  el a rt. 54 de la Ley N° 16.170 de 28 de d ic iem bre  de 1 9 9 0 ................. ............................

5o- C om un iqúese  y pase a sus e fectos a la C ontaduría  Central re s p e c tiv a .---------------------------------------------------------

Dra. Mari amejo
Pro¡ i

Presidencia ae la República


